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Grönare tillsammans - ekosystemtjänster 
på både allmän och privat mark
För att nå längre behöver vi jobba tillsammans för att gynna de 
värden som de gröna miljöerna bidrar med. Insatser på både 
kommunal mark och på privat mark behövs. Grönplanens 
bristanalys (sid 96) visar till exempel på ett behov av ökad biologisk 
mångfald och av att gynna pollinatörer i kommunen. Det är också 
tydligt att det finns ett behov av rening och hantering av regnvatten 
för att undvika framtida översvämningar och ta tillvara vattnet som 
en viktig tillgång för växter och djur. Kommunen vill använda den 
kommunala marken på ett så klokt sätt som möjligt och uppmuntra 
de privata markägarna att bli en viktig del i utvecklingen av det 
gemensamma gröna kapitalet. Varje insats kommer göra skillnad!

”Grönare tillsammans” vill visa på vikten av att alla kan bidra för att öka den biologiska mångfalden och naturens nyttor i kommunen

Tillsammans kan vi göra mer!
Kommuninvånarna och privata markägare spelar en viktig roll och 
kan göra skillnad för naturens nyttor - ekosystemtjänsterna - i 
kommunen. Med ett gemensamt engagemang och ökad kunskap 
kring de gröna och blå miljöernas värden och vad vi kan göra för 
att öka dessa, kan en positiv förändring ske, både i liten och stor 
skala. 

Naturens nyttor - möjliga att göra skillnad för
Ju fler gröna och artrika miljöer som finns i kommunen desto 
bättre är förutsättningarna för att naturen ska kunna leverera 
viktiga funktioner och bidra med en hälsosam vardag och framtid. 
Tillsammans med kommunen kan privata trädgårdsägare, 
bostadsrättsföreningar och fastighetsägare göra en viktig skillnad 
för både biologisk mångfald, pollinering, klimatreglering, rening 
och reglering av vatten, rekreation och hälsa i kommunen.
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Detta kan du bidra med
Med fem uppmaningar vill kommunen uppmuntra alla att 
tillsammans göra skillnad:
•	 Våga det vilda

•	 Blomberika

•	 Bevara träden

•	 Mer grönt, mindre grått

•	 Skörda regnvatten

Våga det vilda
Genom att välja inhemska växter kommer du göra nytta för alla de 
fjärilar, vildbin och andra värdefulla insekter och arter som är 
beroende av just våra vilda växter. Med fler insekter blir det mer mat 
för småfåglar, fladdermöss och grodor - kanske även igelkotten vill 
flytta in. Särskilt våra inhemska träd och buskar är livsnödvändiga för 
tusentals andra arter. 

Genom att spara löv, högstubbar och död ved i planteringar och 
rabatter bjuder du många arter på både mat och boplatser. Samtidigt 
återgår också näringen till marken och jordförbättrar på platsen. 
Samla ris och gräsklipp i prydiga risgärden eller faunadepåer så ser 
platsen ordnad ut.

Med insektshotell, fågel- och fladdermusholkar eller kanske en 
mulmholk för vedlevande arter kan du hjälpa bostadslösa djur. Även 
sandiga miljöer (sandhögar eller så kallade sandblottor) i ett soligt 
läge blir en perfekt boplats för många marklevande vildbin och 
andra skyddsvärda insekter.

Genom att sluta klippa gräsmattan kan en blomrik och artrik äng 
skapas - det perfekta sättet att snabbt gynna många arter. Glöm inte 
slåttra efter blomningen och ta bort det slagna höet för att inte 
gräset ska ta över. Varje kvadrat gräsyta som blir äng gör nytta.

Många av de vilda växter som vi kallar för ogräs är nödvändiga som 
mat för fjärilarnas larver. Genom att låta dessa växter vara kvar i en 
så kallad fjärilsbarnkammare kan fler fjärilar överleva och trivas.

Blomberika
Med blomning från tidig vår fram till hösten kan du bjuda på mat till 
många hungriga pollinatörer. Särskilt viktigt är det med riklig 
blomning redan tidigt på våren. Både lökväxter, perenner, 
kryddträdgården, bärbuskar, fruktträd och andra träd och buskar kan 
bidra med nektar och pollen. Ju mer blomning och ju fler blomrika 
platser i kommunen desto bättre. Och så blir det vackert också!

Skapa en blomrik äng genom att 
sluta klippa delar av gräsmattan

En vedmur är både snygg och till 
nytta för många arter

Frukträd är en uppskattad insekts-
restaurang om våren

Insektshotell, sandhögar och död ved 
räddar bostadslösa insekter 

En köksträdgård eller odlingsyta kan 
bidra med blomning hela säsongen

En mulmholk är som en större fågelholk 
men fylld med fuktigt sågspån, löv och 
vedbitar som kan brytas ner och skapa 
perfekt boplats eller mat för hotade 
humlor, skalbaggar eller andra 
vedlevande arter. 
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Bevara träden 
Att ha stora träd och skogsområden är det bästa sättet att skapa 
förutsättningar för många olika ekosystemtjänster. Ju större och 
äldre ett träd är desto mer värdefullt är det. Därför behöver vi tänka 
oss noga för innan vi tar ner gamla träd - det tar lång tid att få 
tillbaka samma funktion. Exempel på värden som träden skapar: 

•	 Boplatser och mat för många arter som insekter, mossor, lavar, 
svampar, fåglar och fladdermöss. 

•	 Träd tar upp regnvatten innan det når marken och avlastar på så 
sätt dagvattenledningarna och minskar risken för 
översvämningar vid kraftiga regn. 

•	 Trädens stora kronor ger skugga varma dagar, dämpar blåst, 
ökar luftfuktigheten och sänker lufttemperaturen. Funktioner 
som är särskilt viktigt vid ohälsosamt höga temperaturer i 
hårdgjorda miljöer.

Där det inte finns äldre träd är det viktigt att plantera nya träd, som 
kan bli framtidens stora och välmående träd till nästa generation.

Mer grönt, mindre grått
Varje kvadratmeter där det växter eller finns vatten gör en stor 
skillnad och ger många mervärden jämfört med en asfalts- eller 

stensatt yta. Även gröna väggar som fasader med klätterväxter eller 
spaljerade träd bidrar med både upplevelsevärden och andra 
ekosystemtjänster. En förrådsbyggnad eller andra flackare takytor 
kan få ett grönt tak. Ett biotoptak eller torktålig ängstak bidrar både 
med blomrikedom, artrikedom och hantering av dagvatten. 

Alla gröna ytor gör nytta för hanteringen av dagvatten, även 
gräsmattor eller ytor med gräsarmering är bättre än helt hårdgjorda 
ytor.

Skörda regnvattnet

Regnvatten är något värdefullt vi allt mer behöver hushålla med och 
se som en resurs för våra gröna miljöer. När vi tar hand om och 
fördröjer regnvattnet kan grundvattennivåerna fyllas på och 
belastningen på dagvattenledningarna minskar. 

Genom att koppla om ett stuprör och leda takvattnet över en 
gräsyta, till en damm eller nedsänkt plantering eller en så kallad 
regnbädd kan nya värden skapas och vattnet sparas på platsen. Ju fler 
stuprör som kopplas bort desto större möjlighet har 
ledningssystemet att ta hand om regnvatten vid kraftigare regn. 

I en regnvattentunna kan man ”skörda” och spara vatten för 
bevattning av växter och odlingsytor. Värdefullt vid torrperioder och 
minskar användandet av dricksvatten för bevattning. 

Grönska istället för stensatta ytor 
bidrar till många mervärden

Med en regntunna eller damm kan  
regnvattnet sparas till varma dagar

Varje liten plantering gör nytta  - ju 
mer grönt desto bättre 

Vatten bidrar till liv under torra 
somrar

Träden ger skugga, renar luften och 
dämpar vind och fångar regn
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Illustrationen visar de fem uppmaningarna och vilka ekosystemtjänster de gynnar. Alla möjliga för både kommunen och privata markägare att göra stor skillnad för

Var med och skapa förutsättningar för ekosystemtjänster
Illustrationen nedan visar hur de fem uppmaningarna kan skapa 
förutsättningar för naturens gratisvärden - de så kallade 
ekosystemtjänsterna. Med ”många bäckar små” kan den 
sammanslagna nyttan av de gröna och blå insatserna göra skillnad 
för hela kommunen. 

Läs mer om ekosystemtjänster i avsnittet Ekosystemtjänster, sid 64.

Ekosystemtjänster: 
det är produkter och tjänster som 
naturen ger människan och som 
bidrar till vår välfärd och 
livskvalitet. Fungerande ekosystem 
är en förutsättning för planetens 
existens och för att skapa 
framtidens hållbara samhällen.
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Mervärden med en vildare 
trädgård, bostadsgård eller 
park:
•	fler arter trivs och kan hitta mat 

och någonstans att bo

•	med lokala och inhemska växter 
gör du störst nytta för den 
biologiska mångfalden

•	du kan bli en ambassadör för en 
hotad art i kommunen

•	Staffanstorp och Hjärup kan bli 
oaser i det mer artfattiga 
jordbrukslandskapet
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Visste du att?
Stora träd är hjältar vid kraftiga regn
Ett stort träd kan fånga upp och hålla ca 1000 liter vatten i 
bladverket. Regnvatten som annars skulle landat på marken. Med 
rötterna kan trädet också suga upp lika mycket vatten som sedan 
långsamt avdunstar. För varje träd vi behåller eller planterar minskar 
alltså risken för översvämningar och problem med fulla ledningar vid 
kraftiga regn. Var rädd om dina gamla och stora träd och se till att 
plantera framtidens dagvatten-hjältar.

Inhemska träd och buskar är skattkammare
Våra vilda träd och buskar behövs för att insekter och andra arter 
ska kunna överleva. Sälgen till exempel skapar förutsättningar för 
över 1000 andra arter, och 240 av dessa hade inte klarat sig utan 
sälgen. Planterar du inhemska träd och buskar bjuder du också in 
våra värdefulla fjärilar, pollinatörer och småfåglar. 

Utan pollinatörer mindre mat på bordet

75 %  av våra grödor är beroende av pollinerande insekter. Genom 
att bjuda på blomning från tidig vår och ända fram till hösten kan vi 
tillsammans vända den negativa trenden och se till att pollinatörerna 
blir fler. På våren är till exempel blomning av sälg och andra 
videarter helt avgörande för humlors överlevnad. Under 
högsommaren besöker humlor gärna blommorna på fruktträd och 
bärbuskar och under sensommaren är korgblommiga växter som 
åkervädd och väddklint viktiga pollen- och nektarkällor. Även 
”ogräs” som maskroser har under hela sin långa blomningssäsong 
ett stort värde. Rätt växter (inhemska arter) som mat till insekternas 
larver behövs också för att få vuxna fjärilar - här kan vi göra skillnad 
i våra planteringar. 

Död ved lever
Över 1000 olika skyddsvärda och hotade arter är beroende av att det 
finns död ved. För att vara med och hjälpa dessa arter kan vi se till 
att varje ledig vrå har en stock, högstubbe, vedmur, risgärde eller 
grenar som får multna och skapa nytt liv.

Ett stort träd har ca 100 gånger så stor kapacitet att fånga upp regnvatten jämfört 
med ett nyplanterat litet träd. Därför är våra stora, befintliga träd extra viktiga.  

Våra viktiga pollinatörer behöver nektar och pollen över hela säsongen - se till att 
det blommar från tidig vår fram till hösten
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•	Länsstyrelsen i Skåne
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•	Skoggstyrelsen

•	SLU Artportalen

•	SGU

•	Vattenmyndigheterna
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